
3648  Diário da República, 2.ª série — N.º 26 — 6 de fevereiro de 2014 

 Gabinete de Estratégia, Planeamento
e Avaliação Culturais

Despacho n.º 1853/2014
Considerando que à trabalhadora Susana Maria Belbute Raposo Car-

riço, técnica de informática do mapa de pessoal do Gabinete de Estra-
tégia, Planeamento e Avaliação Culturais, foi concedida licença sem 
remuneração por um ano, ao abrigo do n.º 1 do artigo 234.º e artigo 235.º 
do Regime do Contrato de Trabalho em Funções Públicas, aprovado pela 
Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, desde 22 de agosto de 2012;

Considerando que a trabalhadora requereu a conversão da licença 
sem remuneração concedida em licença sem remuneração por tempo 
indeterminado em 13 de agosto de 2013;

Ponderado o pedido formulado, foi concedida licença sem remune-
ração por tempo indeterminado, por meu despacho, datado de 20 de 
agosto de 2013, à trabalhadora Susana Maria Belbute Raposo Carriço, 
nos termos do n.º 1 artigo 234.º e artigo 235.º do Regime do Contrato 
de Trabalho em Funções Públicas, aprovado pela Lei n.º 59/2008, de 
11 de setembro, na sua redação atual, com efeitos reportados a 22 de 
agostos de 2013.

27 de dezembro de 2013. — A Diretora -Geral, Maria Fernanda 
Soares Rebelo Heitor.

207573163 

 MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Gabinete da Ministra

Despacho n.º 1854/2014
Com vista a assegurar a máxima eficiência na prossecução da mis-

são da Secretaria -Geral do Ministério das Finanças no apoio técnico 
e administrativo aos gabinetes dos membros do governo e a outros 
órgãos e serviços integrados neste ministério, designadamente nos 
domínios da gestão de recursos humanos, financeiros e patrimoniais, 
do contencioso, do tratamento e conservação da documentação e das 
relações públicas, ao abrigo e nos termos do disposto nos artigos 35.º 
a 37.º do Código do Procedimento Administrativo, no artigo 11.º da 
Lei Orgânica do XIX Governo Constitucional, aprovada pelo Decreto-
-Lei n.º 86 -A/2011, de 12 de julho, nos artigos 4.º, alínea a), e 9.º da 
Lei Orgânica do Ministério das Finanças, aprovada pelo Decreto -Lei 
n.º 117/2011, 15 de dezembro, no artigo 109.º do Código dos Contratos 
Públicos, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, e 
no n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que estabelece 
o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da Adminis-
tração Pública, determino o seguinte:

1 — Delego na Secretária -Geral do Ministério das Finanças, licenciada 
Maria Júlia Fonseca Cardoso Neves Murta Ladeira, as competências 
para a prática dos seguintes atos:

1.1 — No âmbito do meu Gabinete:
a) Autorizar a realização de despesas com locação e aquisição de 

bens e serviços até ao limite estabelecido para os titulares de cargos de 
direção superior de 1.º grau, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 
17.º do Decreto -Lei n.º 197/99, de 8 de junho;

b) Autorizar alterações orçamentais subordinadas à mesma classifica-
ção orgânica, nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 3.º do Decreto -Lei 
n.º 71/95, de 15 de abril, e do estabelecido anualmente pelo decreto -lei 
de execução orçamental;

c) Autorizar a antecipação de duodécimos, total ou parcialmente, 
até ao limite da competência atribuída aos titulares de cargos de 
direção superior de 1.º grau, nos termos anualmente estabelecidos 
no decreto -lei de execução orçamental, ou noutra disposição legal 
aplicável.

1.2 – No âmbito da secretaria -geral:
Autorizar a ultrapassagem dos limites fixados à prestação de tra-

balho extraordinário, nos termos do disposto na alínea d) do n.º 3 do 
artigo 27.º do Decreto -Lei n.º 259/98, de 18 de agosto, alterado pelo 
Decreto -Lei n.º 169/2006, de 17 de agosto, pela Lei n.º 64 -A/2008, 
de 31 de dezembro, e pelas Leis n.ºs 66/2012, de 31 de dezembro, e 
68/2013, de 29 de agosto, e da alínea b) do n.º 2 do artigo 161.º do 
Regime do Contrato de Trabalho em Funções Públicas, aprovado pela 
Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, alterada pela Lei n.º 3 -B/2010, 
de 28 de abril, pelo Decreto -Lei n.º 124/2010, de 17 de novembro, 
e pelas Leis n.ºs 64 -B/2011, de 30 de dezembro, 66/2012, de 31 de 
dezembro, e 68/2013, de 29 de agosto.

1.3 — No âmbito da secretaria -geral e da centralização, naquela, de 
atribuições comuns a vários serviços do ministério das finanças:

a) Autorizar as alterações orçamentais, desde que com o mesmo capí-
tulo e se se mantiver a respetiva classificação funcional, entre medidas 
e projetos, nos termos conjugados no disposto nas normas estabelecidas 
na Lei de Enquadramento Orçamental e no decreto -lei de execução 
orçamental.

b) Autorizar a prática de todos os atos respeitantes a procedimentos 
pré -contratuais de locação e aquisição de bens e serviços e de emprei-
tadas de obras públicas, designadamente a competência para a decisão 
de contratar, escolher os procedimentos e autorizar a realização das 
respetivas despesas e o seu pagamento até ao valor máximo de €500 000, 
acrescido de IVA à taxa legal em vigor, aprovar peças do procedimento, 
designar o júri dos concursos, proceder à adjudicação, aprovar minutas 
e outorgar os contratos a celebrar;

c) Autorizar a inscrição e participação dos trabalhadores em con-
gressos, seminários, estágios, reuniões, colóquios, cursos de formação 
e outras ações de idêntica natureza que decorram no estrangeiro, bem 
como as despesas inerentes, nos termos do n.º 5 da Resolução do Con-
selho de Ministros n.º 371/79, de 31 de dezembro.

2 — Autorizo a subdelegação, nos secretários -gerais -adjuntos, das 
competências previstas na alínea a) do n.º 1.1 e na alínea b) do n.º 1.3, 
até ao limite de, respetivamente, €25 000 e de €250 000.

3 — O presente despacho produz efeitos desde o dia 1 dezembro de 
2013, ficando assim ratificados todos os atos entretanto praticados no 
âmbito dos poderes ora delegados.

24 de janeiro de 2014. — A Ministra de Estado e das Finanças, Maria 
Luís Casanova Morgado Dias de Albuquerque.

207569843 

 Secretaria-Geral

Aviso n.º 1726/2014

Alteração da constituição do Júri do procedimento concursal com 
vista à ocupação de um posto de trabalho da carreira e categoria 
de Técnico Superior, do mapa de pessoal da Secretaria -Geral do 
Ministério das Finanças.
Nos termos dos n.os 8 e 9 do artigo 21.º da Portaria n.º 86 -A/2009, 

de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, 
de 6 de abril, torna -se público que, por despacho de 22 de janeiro de 
2014, da Secretária -Geral do Ministério das Finanças, foi autorizada 
a alteração da composição do júri do procedimento concursal comum, 
para a ocupação de um posto de trabalho da carreira e categoria de 
Técnico Superior, aberto por Aviso n.º 11906/2013, publicado no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 185, de 25 de setembro de 2013, 
em virtude de se ter verificado a aposentação da presidente do Júri 
anteriormente designada, pelo que se publica a nova composição 
do Júri:

Presidente: Licenciada Maria Felismina Carmelo Grazina, que presidirá.
Vogais efetivos:
Licenciada, Teresa Maria Tavares da Silva Pereira, Técnica Superior, 

que substituirá a presidente nas suas ausências e impedimentos; e
Licenciada Maria Fernanda Martins Correia, Técnica Superior.

Vogais suplentes:
Licenciada Margarida Maria Carrapatoso Rebelo, Técnico Superior, e
Licenciado Carlos Manuel Bastos Fazendeiro, Técnico Superior.

Nos termos do disposto no n.º 10 do artigo 21.º da Portaria 
n.º 86 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria 
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, o novo Júri designado dará continui-
dade e assume integralmente todas as operações do procedimento 
já efetuadas.

23 de janeiro de 2014. — A Secretária -Geral do Ministério das Fi-
nanças, Maria Júlia Fonseca Cardoso Neves Ladeira.

207569487 

 Autoridade Tributária e Aduaneira

Aviso n.º 1727/2014
Considerando que, nos termos do n.º 4 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, 

de 22 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente dos serviços 




